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Gramexin 40-vuotishistoriikissa
on luettelo henkilöistä, jotka
Suomessa ovat levyttäneet eni-
ten yksittäisiä kappaleita. Luet-
telossa on sata nimeä. Niitä kat-
sellessani tuli mieleen, että nä-
mähän ovat kaikki Muusikkojen
liiton jäseniä.
   Sitten muistin toisen hieman
erilaisen nimiluettelon. Se
syntyi talvella 1974. Silloin
studiotyötä tekevät muusikot
kyllästyivät kelvottomiin työolo-
suhteisiin ja määrittelivät itse
omat työehtonsa. Syntyi asiakir-
ja, jonka jokainen hankkeeseen
osallistunut muusikko henkilö-
kohtaisesti allekirjoitti. Se lähe-
tettiin suurimmille tuottajayhti-
öille. Allekirjoittaneet olivat juuri
niitä henkilöitä, joiden nimet
ovat nähtävissä sadan eniten le-
vyttäneen muusikon luettelossa.

Teknologia romahdutti muu-
sikkojen ansiot

Äänilevyjen valmistus ja myynti oli
Suomessa mittasuhteiltaan melko
pienimuotoista toimintaa 1970-

luvun alkuun saakka. Silloin olo-
suhteet muuttuivat radikaalisti. Eri-
tyisesti c-kasetin tulo markkinoille
lisäsi äänitetyn musiikin kysyntää
räjähdyksenomaisesti.
   Myynnin lisääntyminen tiesi
lisää työtilaisuuksia myös mu-
siikin esittäjille. Nuorisoyhtyeet
olivat saaneet tilaisuutensa jo
60-luvulla. Myös ammattimai-
sesti toimivien studiomuusikko-
jen työtilaisuudet lisääntyivät.
   Moniraitatekniikan tulo äänitys-
studioihin oli joillekin esiintyjille
pelastus. Vaativaa ammattityötä
tekeville studiomuusikoille se oli
kuitenkin lähinnä kauhistus.
   Studiomuusikkojen piirissä
herätti närää esimerkiksi Scan-
diassa 70-luvun alussa omak-
suttu tapa soitattaa muusikoilla
jonkinlaisia sovitusrunkoja tai
pohjia. Niiden päälle saatettiin
myöhemmin lisätä tarpeen mu-
kaan uusia soitinosuuksia.

Ryöstöviljely suututti muusikot

Talvella 1974 muusikot alkoivat
kypsyä siihen, että heidän osaa-

misensa joutui levy-yhtiöiden
ryöstöviljelyn kohteeksi. Ääni-
tystekniikka aiheutti sen, että
suorituskykyisimmät soittajat
saivat tallennettua kappaletta
kohti yhä pienemmän korvauk-
sen työstään.
   Vuonna 1974 voimassa ol-
leen työehtosopimuksen mu-
kaan muusikoille maksettiin le-
vykeikasta kolmen tunnin mini-
mipalkkio. Se oli tuolloin noin
75 markkaa. Asiansa osaava ra-
vintolamuusikko sai tuohon ai-
kaan helposti saman verran
palkkaa illassa.
   Äänilevytyöehtosopimus teh-
tiin vielä tuolloin Muusikkojen
liiton ja yksittäisten yhtiöiden
välillä. Sopimus ei sisältänyt riit-
täviä suojamääräyksiä, jotka oli-
sivat turvanneet muusikkojen
ansiot tuotantoteknologian
muuttuessa. Työehtosopimus
uinui sataprosenttisten äänitys-
ten ajan Ruususen unta.
   Lp-levyjen tulo markkinoille ja
varsinkin c-kasetin yleistyminen
aiheuttivat levy-yhtiöissä valta-
van tuotannon lisäyksen. Julkai-

suja ja levytettäviä kappaleita
tarvittiin paljon aikaisempaa
enemmän. Studiomuusikoilla
riitti levytettävää. Mutta surulli-
nen tosiasia oli, että he eivät
hyötyneet kasvusta juuri lain-
kaan. Olosuhteet olivat muusik-
kojen kannalta hyvin epäoikeu-
denmukaiset.

Muusikot määräsivät tahdin

Sitten muutos tuli kertarysäyk-
sellä. Alkuvuodesta 1974 alkoi
kuulua, että muusikot eivät enää
suostu levyttämään työehtoso-
pimuksen mukaisilla minimieh-
doilla. Helmikuussa levytykset
pysähtyivät käytännössä koko-
naan. Levy-yhtiöt vaativat liitol-
ta toimenpiteitä ja syyttivät muu-
sikkoja ja liittoa työtaistelutoimis-
ta.
   Liitto muistutti tuottajia siitä,
ettei Suomessa ole pakko vas-
taanottaa työtä työehtosopi-
muksen mukaisilla vähimmäis-
ehdoilla. Liitto neuvoi tuottajia
tarjoamaan muusikoille työeh-
tosopimuksen minimitasoa kor-

HELMIKUUN KAPINA
KANNATTI

Muusikkojen liiton kun-
niapuheenjohtaja Raimo
Vikström muistelee ohei-
sessa kirjoituksessaan stu-
diomuusikkojen työnsei-
sausta vuonna 1974. Sil-
loin muusikot lopettivat
äänilevysoitot käytännös-
sä kokonaan. Työnseisa-
us kesti noin puoli vuotta.
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keampia palkkoja, mutta sitä
tuottajat eivät halunneet tehdä.
   Kun muusikkojen itsensä
määrittelemät työehdot oli muo-
toiltu ja pantu paperille, ne an-
nettiin levy-yhtiöille tiedoksi
muusikkojen omakohtaisesti al-
lekirjoittamina. Työtaistelu tai ei,
muusikkojen sitoutuminen asi-
aansa oli vahvaa.
   Levy-yhtiöt olivat pulassa.
Kauppa kävi kuin rajuilma, ja
uutta myytävää tarvittiin kuu-
meisesti. Yksittäiset bändit sai-
vat tilaisuutensa, kun studio-
muusikkoja ei muutaman kuu-
kauden aikana käytetty. Joitakin
levytyksiä teetettiin myös ulko-
mailla, esimerkiksi Ruotsissa.

Kuukausien selkkaus

Äänilevytyöehtosopimus oli
solmittu vuonna 1973, ja se oli
voimassa 31.5.1974 saakka.
Koko talvi ja kevät oli studio-
muusikkojen osalta hiljaista,
koska levyjä ei käytännössä teh-
ty lainkaan.
   Tuottajayhtiöt yrittivät taivutel-
la muusikkoja. Esimerkiksi Fa-
zerin edustajat Toivo Kärjen joh-
dolla lounastivat ravintola Mus-
tassa Hevosessa muusikkojen
kanssa. Tällaiset keskustelut ei-
vät muuttaneet muusikkojen
kantaa.
   Kun voimassa ollut työehtoso-
pimus päättyi, neuvottelut uu-
sista työehdoista käynnistyivät
kesällä. Ensimmäisissä neuvot-
teluissa tuottajia edustivat Faze-
rin Jussi Westö ja Discophonin
Mosse Vikstedt. Koska muusik-
kojen rintama piti, tuottajat jou-
tuivat myöntymään moniin esi-
tetyistä vaatimuksista.

Tunti per titteli

Uusista työehdoista päästiin pe-
riaatesopimukseen melko nope-
asti. Oleellista oli, että vaatimus
yhden tunnin palkasta yhtä le-
vytettyä kappaletta kohti hyväk-
syttiin. Myös vaatimus, että yh-
destä tuplausstemmasta on saa-
tava yksi tuntipalkka, meni läpi.
Monia muita periaatteellisesti ja
käytännöllisesti tärkeitä kysy-
myksiä saatiin niin ikään uuteen
sopimukseen. Levytykset käyn-
nistyivät jo kesällä, mutta sopi-
mus saatiin allekirjoituskuntoon
vasta myöhään syksyllä. Se teh-
tiin äänilevytuottajien yhdistyk-
sen kanssa. Merkittävä käytän-
nön uudistus sekin.

   Vanhan sopimuksen minimi-
palkka oli 75 markkaa kolmen
tunnin työstä ja uuden 150
markkaa neljän tunnin työstä.
Levytetystä kappaleesta ja lisä-
stemmoista taattiin kustakin tun-
nin palkka. Aivan perusasioissa
siirryttiin vuoden 1974 sopi-
muksessa kokonaan uudelle ta-
solle. Muusikkojen ansiot ääni-
levysoitoista nousivat tuntuvas-
ti.
   Tuottajilla oli varaa maksaa.
Äänitteiden myynti ja rahavirrat
kasvoivat 70-luvulla huimaa
vauhtia. Eikähän levy-yhtiöillä
senkään jälkeen ole tosiasialli-
sesti mennyt huonosti. Julkisuu-
dessa on kyllä vuosien varrella
valutettu krokotiilin kyyneleitä,
mutta faktat puhuvat vastusta-
mattomasti sen puolesta, että
äänilevyala on Suomessa erit-
täin hyvin kannattava toimiala.
    Muusikkojen helmikuun
1974 kapina oli tuloksellinen ja
myös erittäin tarpeellinen. Ilman
sitä muusikot olisivat luultavasti
levyttäneet musiikkia paljon
huonommilla työehdoilla vuo-
desta toiseen. Vuoden 1974
sopimus nosti suomalaisten stu-
diomuusikkojen työehdot ääni-
levysoitossa ehdottomasti huip-
puluokkaan koko maailmassa.
Silloin Suomi oli verrattuna mui-
hin Pohjoismaihin aivan omas-
sa sarjassaan. Asia on edelleen-
kin näin, mutta nykyisin suurin
osa levytyksistä tehdään muilla
ehdoilla kuin niillä, jotka löyty-
vät työehtosopimuksesta. Työ-
ehtosopimuksen käytännön
merkitys on vähentynyt.

Järjestöllinen hajaannus nou-
si esiin

Vuoden 1974 alussa Muusikko-
jen liitto liittyi uudelleen SAK:n
jäseneksi. Pari vuotta aikaisem-
min ryhmä muusikkoja oli ir-
taantunut liitosta ja muodosta-
nut muusikkoyhdistyksiä Hotel-
li- ja ravintolahenkilökunnan
liittoon, Merimies-Unioniin ja
Tekeriin. Ammattiosastoilla oli
yhteistyöelin, jota kutsuttiin
Musiikkialan ammattiliittojen
federaatioksi (MAF).
   MAF:in piirissä oltiin sitä miel-
tä, että Muusikkojen liitosta ei
ole mihinkään muusikkojen
etujen ajajana. SAK:n ja muiden
ammattiliittojen avustuksella
pienet muusikkoryhmät tavoit-
telivat työehtosopimuksia mm.
ravintolamuusikoille ja laiva-

muusikoille. Tärkeä osa toimin-
taa oli Muusikkojen liiton arvos-
telu ja vähättely. Vuonna 1974
Muusikkojen liitosta irtautunut
joukko arveli tilaisuutensa tul-
leen. Keväällä Tekeri ja Popmuu-
sikot lähettivät SAK:lle kirjeen,
jossa ne vaativat SAK:ta otta-
maan äänilevytyöehtosopimuk-
sen sopimusoikeudet pois Muu-
sikkojen liitolta ja siirtämään ne
Tekerille. Tällaiseen SAK ei tie-
tenkään ryhtynyt.
   Muusikkojen liitossa sen si-
jaan oltiin silloinkin yhteistyön
kannalla ja lisäksi herrasmiehiä.
Hoidettuaan asian kaikin puo-
lin kuntoon Muusikkojen liitto
nimittäin lähetti vuoden 1974
lopulla valmiin äänilevytyöeh-
tosopimuksen allekirjoitettavak-
si Tekeriin. Kuultuaan asiassa
silloisen Popmuusikot ry:n ja
MAF:n edustajia Tekeri päätti
olla allekirjoittamatta. Vahinko ei
ollut kovin suuri.
   Ohimennen voidaan tässä to-
deta, että 70-luvun alkupuolis-
ko oli kaiken kaikkiaan merkit-
tävä kehitysjakso muusikkojen
työehtosopimustoiminnassa.
Muusikkojen liitto oli vuonna
1973 solminut kaupunginorkes-
tereille valtakunnallisen työeh-
tosopimuksen. Myös teatteri-
muusikot saivat silloin oman
valtakunnallisen työehtosopi-
muksensa.
   Vapun aikoihin 1974 Ravin-
tolamuusikot olivat menossa
lakkoon. Työehtosopimusneu-
vottelut, joita HRHL ja Muusik-
kojen liitto yhdessä kävivät työn-
antajien kanssa, eivät edisty-
neet, vaan liitot jättivät lakko-
uhan. Valtakunnansovittelija
Paavo J. Paavolan avulla ravin-
tolamuusikoille saatiin työehto-
sopimus. Se oli oleellisesti pa-
rempi kuin Muusikkojen liiton
40-luvun lopulla Liiketyönanta-
jien Keskusliiton kanssa tekemä
ravintolamuusikkojen sopimus,
josta puuttuivat palkkamääräyk-
set. Tosin se sopimus toi alalle
edelleen noudatetun käytännön
viidentoista minuutin tauosta
yhtä työtuntia kohti.

Yhteistyö on voimaa

Työehtosopimusten tekemistä
helpottaa, jos työntekijöiden rin-
tama on vahva. Studiomuusik-
kojen työehtosopimuksen uu-
distaminen vuonna 1974 on
erinomainen osoitus tästä. Neu-
vottelijoilla oli hyvät edellytyk-

set asioitten hoitamiseksi, kun
takana oli eheä muusikkojen
rintama. Edes eriseuraisten
muusikkoryhmien häirintäyri-
tykset eivät haitanneet.
   Työselkkauksen aikana yhteis-
työ liiton ja muusikkojen kesken
oli saumatonta. Sen voi näin jäl-
kikäteen tunnustaa. Kaikissa vai-
heissa käytiin keskustelua asi-
oista, ja loppujen lopuksi hy-
väksytty työehtosopimus alistet-
tiin muusikkojen kokouksen
käsiteltäväksi.
   Vuonna 1975 studiotyötä te-
kevät muusikot halusivat paran-
taa työehtojaan radiossa ja tele-
visiossa. Liitto julisti Yleisradi-
oon ja MTV:hen saarron, joka
kesti kuukausia. Silloin sopi-
musratkaisuun saatiin apua ul-
kopolitiikan puolelta. Kun Sävel-
silta-lähetys tuli ajankohtaisek-
si, Yleisradio joutui taipumaan
sopimukseen.
   Aivan lopuksi voi ihaillen to-
deta, että freelancemuusikot ky-
kenivät yhteisesiintymisellä pa-
rantamaan merkittävästi omia
työehtojaan. Studiotyöhön osal-
listui varsinkin jousisoittimien ja
harvinaisimpien soittimien soit-
tajina paljon orkesterimuusikko-
ja. He olivat täysillä mukana
freelancereiden rinnalla vaati-
massa parempia työehtoja.
Muusikkojen liiton toiminta-aja-
tus toteutui käytännössä hienol-
la ja tuloksellisella tavalla.


